
 

 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.  ๒๑/๒๕๖๗ 

เรื่อง  การกำหนดลักษณะการจัดการเงินทุนท่ีไม่ถือ 
เป็นการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 

การเป็นผู้จัดการเงินทุนสินทรัพยด์ิจิทัล 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การกำหนดลักษณะการจัดการเงินทุนที ่ไม่ถือเป็น 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ  ๒  แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื ่อง  กำหนดกิจการอ่ืน 
ท่ีเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้เป็นธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพิ่มเติม   พ.ศ.  ๒๕๖๓  ลงวันท่ี  ๑๙  ตุลาคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๓  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“การจัดการเงินทุน”  หมายความว่า  การเข้าจัดการเงินทุน  หรือแสดงต่อบุคคลทั่วไปว่าพร้อม

จะรับจัดการเงินทุนให้แก่บุคคลอ่ืน  เพ่ือแสวงหาประโยชน์จากสินทรัพย์ดิจิทัล  โดยกระทำเป็นทางค้าปกติ 
ข้อ ๒ การจัดการเงินทุนเพื่อแสวงหาประโยชน์จากโทเคนดิจิทัลที่มีลักษณะเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๑) เป็นโทเคนดิจิทัลที ่มีการกำหนดสิทธิในการได้มาซึ ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิอื ่นใด 

ที่เฉพาะเจาะจง  และมีวัตถุประสงค์หลักเพื ่อการอุปโภคบริโภค  หรือเป็นการรับรอง  (certificate)   
หรือแทนเอกสารสิทธิใด  ๆ 

(๒) เป็นโทเคนดิจิทัลท่ีไม่ได้ถูกสร้างขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้า
หรือบริการ  หรือใช้ในการฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อรับผลตอบแทนตามที่กำหนดในภาคผนวกโทเคนดิจิทัล 
ที่ใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ  การฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อรับผลตอบแทน  และ 
โทเคนดิจิทัลเพื ่อการแลกเปลี ่ยนประจำโครงการท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
 

 
 



๒ 
 

 

ตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดลักษณะการให้บริการที ่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจศูนย์ซื ้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗     

 
 
 

 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศษิฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


